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PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS 
 

LANLINK SOLUÇÕES E COMERCIALIZAÇÃO EM INFORMÁTICA S/A- CNPJ 19.877.285/0002-52 
 
QUESTIONAMENTO 1: Sobre o item 3.8 REGRAS DE FATURAMENTO, também presente na CLÁUSULA SEXTA – 
DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E DA RETENÇÃO DE TRIBUTOS, solicitamos o de acordo para o nosso 
entendimento nos seguintes itens: 
 

a. Entendemos que uma vez a licença é disponibilizada via contrato administrativo a mesma deve ser 
paga em sua parcela anual integralmente independente da sua ativação ou utilização; 
 
b. Entendemos que para realizar alterações no tocante a qualquer redução no quantitativo de licenças 
do contrato original, conforme regras do fabricante, poderão ocorrer somente nos aniversários do 
contrato a partir de um comunicado prévio do órgão com 30 dias, onde o órgão definirá as respectivas 
licenças e seus novos quantitativos mantendo sempre o respeito às regras de licenciamento da 
fabricante; 
 
c. Uma vez o órgão deixando claro quantas licenças deseja reduzir, a próxima parcela será atualizada 
conforme a redução de licenças previamente comunicadas atendendo às regras do fabricante para os 
próximos 12 (doze) meses; 
 
d. Entendemos que o aumento no quantitativo de subscrições pode-se dar a qualquer momento da 
vigência do contrato, o pagamento pró-rata deverá ser calculado proporcionalmente do período da 
ativação até a data de vencimento da próxima parcela ou finalização do contrato; 

 
RESPOSTA:  
 

a. O entendimento está parcialmente correto, já que deverá ocorrer o pagamento integral do quantitativo 
mínimo inicial de licenças a cada 12 meses do início do contrato, porém durante os outros meses do 
período de vigência anual, deverá ser calculado o valor pró-rata mensal em relação ao valor unitário da 
licença conforme item 3.8, subitem 3.8.1 do Termo de Referência – ANEXO II do edital. 
 

b. O entendimento está correto, pois, conforme o item 3.8, subitem 3.8.1 do Termo de Referência, ANEXO 
II do Edital, a cada 12 meses do início do contrato são apurados os quantitativos mínimos de licenças 
ativadas e nos meses 13º, 25º e 37º, entre a apuração do quantitativo e a efetuação do pagamento 
configura-se 1 mês, em caso de redução ou acréscimo do quantitativo mínimo será comunicado com 1 
mês de antecedência. 
 

c. O entendimento está correto, pois, conforme o item 3.8, subitem 3.8.1 do Termo de Referência, ANEXO 
II do Edital, a cada 12 meses do início do contrato são apurados os quantitativos mínimos de licenças 
ativadas e nos meses 13º, 25º e 37º, entre a apuração do quantitativo e a efetuação do pagamento 
configura-se 1 mês, em caso de redução ou acréscimo do quantitativo mínimo será comunicado com 1 
mês de antecedência. 
 

d. O entendimento está correto, já que, conforme o item 3.8, subitem 3.8.1 do Termo de Referência, 
ANEXO II do Edital, "Em caso de aumento ou diminuição no quantitativo de licenças ativadas no decorrer 
de cada ano de contrato (entre as parcelas anuais previstas), deverá ser calculado o valor pró-rata 
mensal em relação ao valor unitário da licença a partir da data da disponibilização da licença até a data 
de vencimento da próxima parcela ou finalização do contrato (para licenças ativadas durante o último 
ano de vigência).  
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O valor pró-rata acima indicado, referente às licenças ativadas no decorrer do contrato, deverá ser 
faturado e cobrado junto com a próxima parcela anual a vencer ou no final do contrato (para licenças 
ativadas durante o último ano de vigência). " 

 
QUESTIONAMENTO 2: Sobre o Item 7 Azure solicitamos o de acordo para o nosso entendimento nos seguintes 
itens abaixo, conforme regras do fabricante: 
 

a. Contratação de 4 créditos por ano totalizando os 12 créditos para os 36 meses; 
 
b. Uma vez ativado cada crédito adquirido possui validade de 12 meses, o crédito não consumido neste 
período não pode ser acumulado ou consumido de nenhuma outra forma após o vencimento de sua 
validade; 
 
c. Caso sejam consumidos créditos excedentes além do quantitativo anual contratado, deverá ser 
utilizado racional próprio para pagamento em crédito referente ao valor do consumo excedente 
(overage) mensal realizado; 
 
d. Qualquer consumo realizado via Marketplace deverá ser mensurado e pago por meio de cálculo de 
markup dos créditos já adquiridos; 
 
e. Ao final do contrato o órgão deverá, com apoio da contratada, encerrar a utilização de todos os 
serviços de Azure, pois caso isto não ocorra os créditos utilizados continuarão a serem cobrados e o 
órgão efetuará os pagamentos excedentes (overage) devidos, uma vez que a Contratada não tem como 
encerrar esta utilização, sendo isto uma responsabilidade do órgão. 

 
RESPOSTA: 
 

a. O entendimento do fornecedor está correto, pois, conforme informado na tabela do item 2 do Apenso 
II do Termo de Referência, cada unidade do item 7 corresponde ao crédito por 3 anos, totalizando o 
quantitativo de 12 créditos para os 3 anos. A informação também consta no item 4.1.1 da CLÁUSULA 
QUARTA do ANEXO III - MINUTA DE CONTRATO, que tem a seguinte redação: "Fica estabelecido, para 
fins de faturamento anual, o preço unitário por licença (e por crédito) correspondente à divisão do valor 
unitário do triênio em 03 (três) parcelas anuais e iguais;" 
 

b. O entendimento está correto, conforme as regras comerciais definidas no site do Fabricante:          
https://learn.microsoft.com/pt-br/azure/cost-management-billing/manage/ea-portal-agreements ; 

 
c. O entendimento está correto, conforme as regras comerciais definidas no site do Fabricante: 

https://learn.microsoft.com/pt-br/azure/cost-management-billing/manage/ea-portal-enrollment-
invoices ; 

 
d. O entendimento está correto, conforme as regras comerciais definidas no site do Fabricante: 

https://learn.microsoft.com/pt-br/azure/cost-management-billing/manage/ea-azure-marketplace ; 
 

e. O entendimento está correto, conforme as regras comerciais definidas no site do Fabricante: 
https://learn.microsoft.com/pt-br/azure/cost-management-billing/manage/cancel-azure-subscription  

 
QUESTIONAMENTO 3: Sobre item 3.3 FORMA DE EXECUÇÃO: 
 
“O prazo de utilização das licenças de software deverá iniciar em 01/09/2023, com a disponibilização das licenças 
no portal do fabricante disponibilizado para o contratante.” 
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Não será possível realizar a disponibilização das devidas licenças visto que o contrato atual ainda se encontra 
ativo até o dia 30/09/2023, conforme regras do fabricante, o novo período contratual só poderá iniciar no 
primeiro dia após o vencimento. 
 
Entendemos que o órgão aceitará a disponibilização a partir de 01/10/2023. O nosso entendimento está correto? 
 
RESPOSTA: Por se tratar de um impeditivo técnico por conta da vigência do licenciamento atual, o termo de 
referência e a minuta de contrato serão retificados para alterar a vigência informada de 01/09/2023 para 
01/10/2023. 
 
QUESTIONAMENTO 4: Sobre o Suporte Técnico descrito no item 3.3 FORMA DE EXECUÇÃO: 
 
Os níveis de suporte do fabricante são conforme divulgados nos links abaixo, o mesmo pode ser acionado 
diretamente ao fabricante pelos canais por ele disponibilizado e entendemos com isso que serão atendidas todas 
as exigências editalícias. Está correto nosso entendimento?  
 
https://learn.microsoft.com/pt-br/microsoft-365/admin/m365-feature-escriptions?tabs=Support&view=o365- 
worldwide   
 
https://azure.microsoft.com/en-us/support/plans/ 
 
RESPOSTA: O entendimento não está correto. Conforme descrito no item 3.3: "Os serviços serão solicitados pela 
equipe técnica do MPBA mediante abertura de chamado junto à CONTRATADA, caso o fabricante não reserve 
para si a responsabilidade pelo atendimento, via chamada telefônica local ou gratuita, e-mail ou sítio na Internet, 
devendo o recebimento dos chamados ocorrer em período integral (24x7x365). " 
 
A abertura de chamado poderá ocorrer junto à contratada caso a fabricante Microsoft não reserve para si a 
responsabilidade pelo atendimento, portanto os canais de suporte mencionados não atendem a todos os casos. 
 
 

Atenciosamente, 
Monica Sobrinho. 

Pregoeira. 
 
 

 
OBS.¹: RESPOSTAS SUBSIDIADAS PELA ANÁLISE TÉCNICA DA DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO/MPBA. 
 
OBS.²: QUESTIONAMENTOS E RESPOSTAS SERÃO DISPONIBILIZADOS NO SITE DO MPBA E INSERIDOS EM 
SISTEMA ELETRÔNICO DE LICITAÇÕES. 
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